CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO
BENEDITO DO SUL-PE

"CASA CíCERO MARCIONILO"
CNPJ(MF) 11.530.607/0001-08

REQUERIMENTO w 021 / 2025.

Câmara Municipal de São Benedito do Sul, 21 de maio de 2025.

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR]OSÉ RINALDO DE FIGUEREDO LOPES,

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÁO BENEDITO DO SUL-PE.

AsSUNTO: REQUERIMENTO SOUCITANDO IMPlEMENTAÇÃO DE COZINHA COMUNITÁRIA
NASRUASBOAVISTAE cHÃ DO CA]Á.

Prezado, cumprimentando-o cordialmente, na qualidade de VEREADOR e
representante do povo deste Município de São Benedito do Sul, no uso das atribuições legais
e regimentais que me são incumbidas, venho requerer que sejam adotadas as
providências cabíveis para a implantação de uma Cozinha Comunitária nas Ruas Boa
Vista e Chã do Cajá, deste Município.

Tal solicitação justifica-se diante da evidente vulnerabilidade social enfrentada por
diversas famílias residentes nessas localidades, que enfrentam dificuldades para garantir
alimentação adequada e digna. Assim, a implantação de uma cozinha comunitária nas ruas,
representará uma medida concreta de combate à insegurança alimentar, além de promover
inclusão social, saúde pública e o fortalecimento dos vínculos comunitários. Ressalte-se que,
além do beneficio imediato da alimentação, o equipamento público poderá funcionar
também como um espaço de geração de trabalho e renda, permitindo a participação da
própria comunidade em sua gestão e operacionalização.

Dessa forma, considerando a função social da Administração Pública e o seu dever
de garantir políticas públicas voltadas ao bem-estar da população, especialmente dos grupos
mais vulneráveis, requer-se que o Município avalie com urgência a viabilidade da medida,
inclusive buscando parcerias com os governos Estadual e Federal, bem como com entidades
do terceiro setor, com vistas à captação de recursos e apoio técnico.

Agradeço antecipadamente pela atenção e disponibilidade para tratar deste assunto
tão relevante para nossa comunidade. Reitero por fim, os votos de elevada estima e
consideração.

VEREADOR-AUTOR

Rua Boa Vista, n° 557 - Centro - Fone: (81) 98882-9107
São Benedito do Sul-PE - CEP: 55410-000

	Page 1
	Titles
	Rua Boa Vista, n° 557 - Centro - Fone: (81) 98882-9107

	Images
	Image 1
	Image 2